
2.  Fondo Economale Minute Spese 
Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri che in G.U. n.267 del 16 
novembre 2018 è stato pubblicato il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità per le 
istituzioni scolastiche autonome” nel quale, al Capo IV “Servizi di cassa e fondo economale per le minute 
spese” all’art. 21 “ Fondo economale per le minute spese”, risulta previsto al comma 2 che il Consiglio di 
Istituto, in sede di approvazione del programma annuale, è chiamato ad adottare apposita autonoma 
delibera per stabilire la consistenza massima del fondo economale per le minute spese nonché a fissare 
l'importo massimo di ogni spesa minuta, da contenere comunque entro il limite massimo previsto dalla 
vigente normativa in materia di antiriciclaggio e utilizzo del denaro contante. 
 

Delibera n. 13 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico;  
VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018;  

 
DELIBERA 

 
all’unanimità 

 
 

VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019;  
CONSIDERATA la necessità di fare acquisti improvvisi per piccoli importi;  
Il Consiglio D’Istituto Delibera all’unanimità dei presenti che la  consistenza massima del fondo economale 
per le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2023 in 500,00€ 
cinquecento/00 (in lettere); - l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 
2023 in euro 50,00€ cinquanta/00 (in lettere). - Tale importo risulta essere regolarmente contenuto entro il 
limite massimo di euro 1.999,99 (art. 18 c. 1 lett. a) del D.L. n. 124/2019 convertito con modificazioni il L. 
157/2019; - Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere 
superato solo con apposita variazione al programma annuale 2023, proposta dal Dirigente scolastico ed 
approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6.  
 
 
 
 
Il Segretario verbalizzante                                                                                         Il Presidente 
 
Alessandro Bugiolacchi                                                                                              El Safadi Haitham 
 


